
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori pubblici

Determinazione dirigenziale 153 del 22/03/2022

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE ZONA D5 DI
CUI AL P.E.C. APPROVATO CON DEL. C.C. N.89 DEL 20.07.1998 –
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO
DELLA STRADA VIA LUIGI STANCHI – CUP J69J18000140004 – LOTTO
FUNZIONALE 1 – STRALCIO B - CIG 85780330C5 - APPROVAZIONE PERIZIA
DI VARIANTE TECNICA IN CORSO D’OPERA SENZA AUMENTO DI SPESA
CONTRATTUALE

IL DIRIGENTE
dei Settori III - LL.PP. e IV – URBANISTICA

ing. Maurizio Fasciolo

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V settore “Lavori

Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione
Datore di lavoro;

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021 – variazione organigramma dell’Ente;

PREMESSO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico e
P.O. del 3° Settore, dipendente di ruolo del Comune di Valenza, nominato con determinazione dirigenziale n.
651/2019 del 04.12.2019;



RICHIAMATE:
- la determinazione dirigenziale n. 714/2019 del 27.12.2019 con la quale fu incaricato della progettazione,

coordinamento della sicurezza e Direzione dei Lavori delle opere di COMPLETAMENTO OO.UU. ZONA D5 DI CUI
A P.E.C. APPROVATO CON DEL.C.C. N. 89/98 DEL 20.07.1998 - CUP J69J18000140004 l’ing. Stefano Sandiano, C.F.
SNDSFN73S13L219Y P.IVA 01878150067, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Alessandria al numero d'ordine 1491/A, con studio in Alessandria;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 100/2020 del 24/11/2020, esecutiva, con la quale fu approvato il
Progetto definitivo-esecutivo delle OPERE DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE ZONA D5 DI CUI AL
P.E.C. APPROVATO CON DEL. C.C. N.89 DEL 20.07.1998 – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA VIA LUIGI STANCHI – CUP J69J18000140004 – Stralci A e B;

- la determinazione dirigenziale n. 764 del 29.12.2020, di approvazione della procedura a contrarre, con
contestuale acquisizione del CIG 85780330C5 per lo Stralcio B;

- la determinazione dirigenziale n. 112/2021 del 05.03.21 con la quale, al termine della procedura di gara, fu
approvata l’aggiudicazione alla ditta EDIL CAVE Srl, con sede in Via San Giuseppe n.4 Cap.15020 Castelletto Merli
(AL) – C.F. e P.I 01220270068, per il ribasso percentuale del 7,00% e, quindi, per l’importo di netti € 95.958,04,
oltre oneri di sicurezza per € 1.157,20, oltre IVA 22% di € 21.365,35, e così per un totale lordo di € 118.480,59;

VISTO il contratto d’appalto redatto in forma di scrittura privata non autenticata, sottoscritta in forma digitale dal
Legale Rappresentante della Società EDIL CAVE S.R.L., Sig.ra Antonietta Meauro, in data 01.06.2021, e dal Dirigente
di Settore del Comune di Valenza, Maurizio Fasciolo, in data 03.06.2021, nell’apposito registro agli atti del Comune
al n. 2703 in data 07 giugno 2021;

DATO ATTO:
- che in data 04.10.2021, si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori, come da relativo Verbale, agli atti del

procedimento, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018 e del Capitolato Speciale d’Appalto;

- che il Direttore dei lavori ha accertato l’effettivo inizio dei lavori alla medesima data del 04.10.2021;

- che il Direttore dei Lavori disponeva nel corso dell’appalto n. 2 sospensioni dei lavori;
- che con determinazione dirigenziale n. 129/2022 con la quale è stata accordata all’impresa proroga del tempo

contrattuale di gg 50 solari e consecutivi;
- che per effetto delle sospensioni e della proroga succitate il nuovo termine dei lavori è fissato al 23.03.2022;

CONSIDERATO;

- che ancora in corso d’opera si erano verificate circostanze impreviste ed imprevedibili e che hanno richiesto
l’introduzione di alcune modifiche alle lavorazioni previste nel contratto principale;

- che il Direttore dei Lavori, in conformità con quanto previsto ai commi 1 e 2 dell’art. 8 del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 (Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»), ha avvertito il
Responsabile del Procedimento indicando i motivi che imponevano le modifiche tecniche e ricevendone parere
favorevole alla stesura di perizia di variante;

- che con istanza ns. Prot. n. 2022/5656 del 17.03.2022, il Direttore dei Lavori incaricato ha fatto pervenire perizia
di variante dei lavori n. 1, modificativa, senza aumento della spesa di contratto, redatta nel mese di marzo 2022,
composta dei seguenti elaborati di perizia, tutti agli atti del presente procedimento:
- Relazione tecnico-illustrativa
- Computo metrico estimativo;
- Elenco dei prezzi unitari
- Quadro comparativo di variante



- Schema Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1;
- N. 1 tavola grafica

VISTA la relazione sull’ammissibilità della Perizia di variante, redatta dal RUP ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c
del D.Lgs. 50/2016 e smi in data 18.03.2022, agli atti del procedimento, dalla quale, a seguito dell’accertamento
condotto su cause, condizioni e presupposti che consentono di disporre di variazioni in corso d’opera, si evince che
la variante:
- deriva, come dichiarato dal Direttore dei Lavori nell’istanza succitata, da modifiche alle previsioni di progetto che

non alterano la natura complessiva del contratto, ricadendo pertanto nelle fattispecie di variante ammesse
dall’art. 106 c. 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e smi;

- riguarda principalmente le lavorazioni ritenute necessarie per ovviare alla dislocazione di ramo fognario non
rilevato e non rilevabile durante la fase d’indagine preliminare al progetto e la realizzazione di un giunto di
dilatazione in corrispondenza della spalla del ponte a valle dell’intervento (non compreso) a seguito di lesioni
riscontrate all’interfaccia;

- non prevede incremento del prezzo contrattuale;
- non comporta modifiche sostanziali al contratto;
- l’importo delle modifiche non supera il quinto dell’importo contrattuale;
- é redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante a seguito di fatti e circostanze oggettivamente rilevati

e non dipende da esigenze dell’impresa;
- comporta l’introduzione di nuovi prezzi come da Atto di sottomissione agli atti del procedimento;
- non prevede il differimento del termine previsto per l’ultimazione dei lavori;
- è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice;

VISTO in particolare lo schema di Atto di sottomissione sottoscritto – senza apporre alcuna riserva - con firma
autografa in data 01.03.2022 dal Rappresentante Legale della ditta EDIL CAVE Srl, con sede in Via San Giuseppe n.4
Cap.15020 Castelletto Merli (AL) – C.F. e P.I 01220270068, con cui il medesimo si impegna all’esecuzione dei lavori
modificativi di cui alla perizia di variante in oggetto agli stessi patti e condizioni del contratto principale senza alcun
incremento dell’importo di contratto e dei termini contrattuali;

RITENUTO pertanto necessario e conveniente per la Stazione Appaltante approvare le modifiche alle lavorazioni
resesi necessarie per il buon esito dell’appalto;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”, ed in particolare l’art. 106;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n.
3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2021/2023;



D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.
2. Di approvare:

- ai sensi dell’Art. 106 c. 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e smi la perizia di variante tecnica n. 1, in corso
d’opera, relativa alle LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE ZONA D5 DI CUI AL P.E.C.
APPROVATO CON DEL. C.C. N.89 DEL 20.07.1998 – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA VIA LUIGI STANCHI – CUP J69J18000140004 – LOTTO FUNZIONALE 1 –
STRALCIO B - CIG 85780330C5, redatta dal Direttore dei Lavori ing. Stefano Sandiano di Alessandria, senza
modifica dell’importo contrattuale e dei termini contrattuali per l'esecuzione delle opere medesime;

- l'atto di sottomissione n. 1, allegato al fascicolo del presente atto, relativo alle variazioni degli interventi non
previsti nel progetto originario, redatto dal Direttore dei Lavori in data 01.03.2022 e sottoscritto per
accettazione da parte dell'impresa affidataria in pari data;

3. di dare atto che trattasi di variante modificativa senza aumento dell’importo contrattuale e senza aumento del
termine di ultimazione che rimane fissato al 23.03.2022;

4. Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013;

5. Di dare atto che, ai fini del rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013, il presente
provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione di
primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti amministrativi .

Il Dirigente

Ing. Maurizio Fasciolo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


